Дело № 1-628/2024

12RS0003-01-2024-002124-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 20 сентября 2024 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Камаевой Г.Н., 

при секретарях Сафиной Л.М., Шабалиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Сагельдиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чепурных Д.В., предъявившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 8 ст. 204 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Акционерное общество «

<

иные данные>), основной государственный регистрационный №, идентификационный номер налогоплательщика 

<

***>, согласно п. 1.2 устава АО «

<

иные данные> утвержденного общим собранием акционеров ДД.ММ.ГГГГ (далее - устав от ДД.ММ.ГГГГ), является правопреемником открытого акционерного общества 

<

иные данные>

В соответствии с п. п. 1.1, 4.1, 4.2 устава ОАО «

<

иные данные> утвержденного общим собранием акционеров ДД.ММ.ГГГГ (далее – устав от ДД.ММ.ГГГГ), и п. п. 1.1, 3.1 устава от ДД.ММ.ГГГГ Общество является юридическим лицом и действует на основании устава и законодательства Российской Федерации.

Согласно п. 3.1 устава от ДД.ММ.ГГГГ и п. 4.1 устава от ДД.ММ.ГГГГ основной целью Общества является осуществление предпринимательской деятельности, направленной на извлечение прибыли.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 50 ГК РФ, ч. 1 ст. 2 ФЗ «Об акционерных обществах» юридические лица, преследующие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и создаваемые в организационно-правовой форме акционерного общества, являются коммерческими организациями.

Таким образом, АО 

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО 

<

иные данные>») является коммерческой организацией.

В силу п. 3.2 Стандарта организации «Управление договорами (контрактами)» СТО 09, утвержденного генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ (далее - Стандарт), заключение договоров поставки (купли-продажи) субстанций и готовых лекарственных форм обеспечивается отделом продаж Общества.

Согласно п. п. 5.1.1, 5.1.2 Стандарта подготовку проекта договора осуществляет ответственный исполнитель структурного подразделения, которое инициирует заключение договора, при этом решение, в какой редакции будет заключен договор, принимает руководитель структурного подразделения (исполнителя) по согласованию с генеральным директором.

В соответствии с п. п. 1.1-1.3 Положения об отделе продаж, утвержденного генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ (далее - Положение от ДД.ММ.ГГГГ), п. п. 1.1-1.3 Положения об отделе продаж, утвержденного генеральным директором ОАО «

<

иные данные> ДД.ММ.ГГГГ (далее - Положение от ДД.ММ.ГГГГ) отдел продаж является самостоятельным структурным подразделением Общества, подчиняется коммерческому директору и возглавляется начальником отдела, который назначается и освобождается от занимаемой должности приказом генерального директора.

В соответствии с п. п. 3.1, 3.2, 3.5-3.10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ, п. п. 3.1, 3.2, 3.5-3.10 Положения от ДД.ММ.ГГГГ на отдел продаж возложены следующие задачи: организация и выполнение продаж готовой продукции; организация доставки готовой продукции потребителям; управление товарным запасом; разработка стратегии маркетинга и ориентация производства на выполнение требований потребителей к выпускаемой продукции; исследование потребительских свойств производимой продукции и предъявляемых к ней покупателями требований, исследование факторов, определяющих структуру и динамику потребительского спроса на продукцию предприятия, конъюктуры рынка; мониторинг цен; организация рекламы и стимулирования сбыта продукции; мониторинг удовлетворенности потребителей.

Согласно п. 4.2 Положения от ДД.ММ.ГГГГ, п. 4.2 Положения от ДД.ММ.ГГГГ отдел продаж обеспечивает согласование сторонами условий продаж и поставок готовой продукции, подписание ими договоров купли-продажи; составляет планы продаж и соотносит их с планами производства с целью обеспечения сдачи готовой продукции производственными подразделениями в сроки, по номенклатуре, комплектности и качеству; собирает и систематизирует информацию об объемах готовой продукции на складах; получает заявки и формирует заказы потребителей на готовую продукцию; оформляет сопроводительные документы на отгружаемую продукцию (товарные накладные, счета-фактуры, спецификации); отслеживает дебиторскую задолженность, обеспечивает своевременную оплату за реализованную продукцию; составляет отчетность по продажам.

Согласно п. 4.5 Положения от ДД.ММ.ГГГГ, п. 4.5 Положения от ДД.ММ.ГГГГ отдел продаж осуществляет документальное оформление операций по управлению товарным запасом (приход, перемещение, списание готовой продукции). 

Согласно п. 4.6 Положения от ДД.ММ.ГГГГ, п. 4.6 Положения от ДД.ММ.ГГГГ отдел продаж обеспечивает согласование условий и сроков доставки готовой продукции потребителям, организует и осуществляет доставку готовой продукции потребителям.

В соответствии с п. 6.1 Положения от ДД.ММ.ГГГГ, п. 6.1 Положения от ДД.ММ.ГГГГ ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных на отдел задач и функций несет начальник отдела продаж. 

Согласно п. 7.2 Положения от ДД.ММ.ГГГГ, п. 7.2 Положения от ДД.ММ.ГГГГ отдел продаж предоставляет в цех хранения готовой продукции накладные и счета-фактуры на отгружаемую готовую продукцию.

Приказом генерального директора ОАО «

<

иные данные>» от ДД.ММ.ГГГГ №а ФИО1 назначен на должность начальника отдела продаж ОАО «

<

иные данные>

Согласно п. п. 1.1-1.4 должностной инструкции начальника отдела продаж, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ), и п. п. 1.1-1.4 должностной инструкции начальника отдела продаж, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ (далее - должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ) начальник отдела продаж является лицом, ответственным за координацию работ по осуществлению продаж и отгрузки готовой продукции и субстанций, назначается на должность и освобождается от нее приказом генерального директора Общества, подчиняется непосредственно коммерческому директору Общества и руководит работой всего персонала отдела продаж.

В соответствии с п. п. 2.1-2.3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ и п. п. 2.1-2.3 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ на начальника отдела продаж возложены функции: контроля за организацией и выполнением продаж готовой продукции и субстанций; контроля за организацией работы по управлению товарным запасом; контроля за организацией доставки готовой продукции и субстанций потребителям.

Согласно п. п. 3.2-3.13 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ и п. п. 3.2-3.13 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ начальник отдела продаж: распределяет полномочия и устанавливает ответственность персоналу; контролирует работу по изучению спроса на продукцию организации и перспектив развития рынков сбыта, подготовку и заключение договоров на поставку продукции потребителям; контролирует организацию продаж продукции, ее поставку потребителям в сроки и в объеме в соответствии с заказами и договорами; составляет планы продаж и согласовывает их с планами производства с целью обеспечения сдачи готовой продукции производственными подразделениями в сроки, по номенклатуре, комплектности и качеству в соответствии с заказами и договорами; контролирует выполнение плана продаж продукции и составление отчетности по продажам; контролирует мероприятия по совершенствованию продаж, снижению сверхнормативных остатков готовой продукции и ускорению продажных операций; контролирует организацию доставки готовой продукции потребителям; контролирует работу по управлению товарным запасом (приход, перемещение, списание); контролирует дебиторскую задолженность и принимает меры по обеспечению своевременного поступления денежных средств за реализованную продукцию; контролирует работу по действиям с продукцией, возвращенной от потребителя; контролирует работу по оценке удовлетворенности потребителя с целью формирования и поддержания доверия и уважения к организации со стороны потребителей и общественности; контролирует работу по разработке и своевременной актуализации документированных процедур (стандартов организации) по организации продаж.

В соответствии с п. п. 4.5, 4.7 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ и п. п. 4.5, 4.7 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ начальник отдела продаж имеет право: привлекать специалистов всех структурных подразделений Общества к решению возложенных на него задач; представительствовать от имени Общества по вопросам, относящимся к компетенции отдела, во взаимоотношениях с государственными и муниципальными органами, иными предприятиями, организациями и учреждениями.

Таким образом, ФИО1, занимая в АО 

<

иные данные> (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО 

<

иные данные>») должность начальника отдела продаж, располагая полномочиями, связанными с осуществлением контроля за движением материальных ценностей, тем самым постоянно выполняя в Обществе административно-хозяйственные функции, являлся лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории г. ФИО2 Республики Марий Эл, занимавшего должность начальника отдела продаж АО 

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>»), являвшегося лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, на которого возложены функции по организации продаж готовой продукции Общества, и которому с этой целью предоставлены полномочия по организации заключения и исполнения договоров поставки (купли-продажи), в том числе по определению условий данных договоров, организации производства и отгрузки продукции покупателям в соответствии с их заказами, осведомленного о заинтересованности контрагента АО «

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>») - индивидуального предпринимателя О.И.Л. (основной государственный регистрационный №, идентификационный номер налогоплательщика 

<

иные данные> в продолжение сотрудничества на основании договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Общество поставляло последней пищевую добавку «аскорбиновая кислота», и возможности ежегодного пролонгирования данного договора, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, возник единый преступный умысел, направленный на получение от О.И.Л. незаконного вознаграждения - коммерческого подкупа в виде денег в особо крупном размере за совершение в интересах указанного контрагента действий, которые входили в служебные полномочия ФИО1 и которым он мог способствовать в силу своего служебного положения, а именно за организацию поставок О.И.Л. пищевой добавки «аскорбиновая кислота» в течение неопределенного периода времени, в том числе по истечении срока действия указанного выше договора, то есть после ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе телефонного разговора достиг с О.И.Л. договоренности о том, что за организацию им поставок пищевой добавки «аскорбиновая кислота», производимой АО «

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>»), она систематически, по мере получения данной продукции, должна будет перечислять на указанные им банковские счета денежные средства в суммах из расчета 120 рублей за каждую упаковку.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в АО «

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>») по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, наделенным полномочиями по организации заключения и исполнения договоров поставки (купли-продажи), в том числе определению условий данных договоров, организации производства и отгрузки продукции в соответствии с заказами покупателей, выполняя условия достигнутой с О.И.Л. договоренности, по мере получения от нее заявок на поставку пищевой добавки «аскорбиновая кислота», за незаконное вознаграждение – коммерческий подкуп в виде денег в особо крупном размере составлял спецификации, являющиеся приложениями к договору купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ и его неотъемлемой частью и содержащие сведения о его существенных условиях - предмете договора и его стоимости, а также счета-фактуры и товарные накладные на отгрузку покупателю продукции в соответствии со спецификациями, подписывал составленные им спецификации и товарные накладные, а также обеспечивал подписание спецификаций, счетов-фактур и товарных накладных руководством Общества, организуя тем самым отгрузку индивидуальному предпринимателю О.И.Л. пищевой добавки «аскорбиновая кислота», а в случае ее отсутствия на складе готовой продукции АО «

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>») также составлял служебные записки о включении необходимого О.И.Л. объема указанной выше продукции в план производства и обеспечивал их согласование с руководством Общества, тем самым организуя производство пищевой добавки «аскорбиновая кислота» в соответствии с заказами потребителя. 

В указанный выше период времени на основании составленных ФИО1 документов, в том числе подписанных им товарных накладных, со склада готовой продукции АО «

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>») О.И.Л. отгружено 10 879 упаковок пищевой добавки «аскорбиновая кислота» на общую сумму 3979080 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 347 упаковок на сумму 124920 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 468 упаковок на сумму 168480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 336 упаковок на сумму 120960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 381024 рубля; ДД.ММ.ГГГГ - 492 упаковки на сумму 185976 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 381024 рубля; ДД.ММ.ГГГГ - 972 упаковки на сумму 367416 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1208 упаковок на сумму 434880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1008 упаковок на сумму 362880 рублей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере получения ею из АО «

<

иные данные>» (до ДД.ММ.ГГГГ - ОАО «

<

иные данные>») пищевой добавки «аскорбиновая кислота», О.И.Л., находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, выполняя условия достигнутой с ФИО1 договоренности, в качестве коммерческого подкупа за совершение последним вышеописанных действий №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

иные данные> 

<

адрес>, и №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, а также обратилась к своему супругу О.С.В., не осведомленному о преступном характере действий О.И.Л. и ФИО1, с просьбой о переводе им денежных средств с его банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на банковские счета ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, и №, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ О.И.Л., находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, перечислила со своего банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й микрорайон, 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 833000 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 37000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 62000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 43000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 59000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 65000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 63000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 120000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 59000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 120000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 115000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ О.И.Л., находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, перечислила со своего банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й микрорайон, 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 № №, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, денежные средства в общей сумме 264700 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 90000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 54700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 120000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ О.И.Л., находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, перечислила со своего банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр. 26, на банковский счет ФИО1 №, открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр. 26, денежные средства в общей сумме 169000 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 41000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 64000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 64000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ О.С.В., не осведомленный о преступном характере действий О.И.Л. и ФИО1, по просьбе своей супруги перечислил со своего счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 65000 рублей.

Полученными при указанных выше обстоятельствах денежными средствами в общей сумме 1331700 рублей ФИО1 распорядился по своему собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации, лично получил от О.И.Л. коммерческий подкуп в виде денег в особо крупном размере в общей сумме 1331700 рублей за совершение в пользу последней действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и действий, которым последний в силу своего служебного положения мог способствовать (организация поставок О.И.Л. пищевой добавки «аскорбиновая кислота» в течение неопределенного периода времени, в том числе по истечении срока действия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть после ДД.ММ.ГГГГ).

Вышеописанные совершенные ФИО1 преступные деяния носили продолжаемый характер, охватывались единым умыслом и были направлены на получение коммерческого подкупа в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он занимает должность начальника отдела продаж АО «

<

иные данные>». Его рабочее место расположено в кабинете № в здании по адресу: 

<

адрес> Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>. Режим работы с 08.30 до 17.30 часов. Его непосредственным руководителем является коммерческий директор Т.В.Д., которая работает дистанционно. Возглавляет АО «

<

иные данные>» генеральный директор Ж.В.О.

АО «

<

иные данные> представляет собой современное предприятие полного технологического цикла— отхимического синтеза субстанций дополучения наихоснове готовых лекарственных препаратов различных фармакотерапевтических групп вформе таблеток, драже, порошков, капсул, настоек, растворов, сиропов.

В его должностные обязанности входит организация работы по осуществлению продаж производимой Обществом продукции, управление товарным запасом, организация доставки готовой продукции и субстанций потребителям. В его подчинении находится один менеджер по продажам – Г.Е.В.

План продаж строго привязан к плану производства, поэтому в своей работе он ориентируется на объем произведенной Обществом продукции.

Аскорбиновая кислота раньше являлась продукцией медицинского назначения, что усложняло ее реализацию на рынке. Примерно в 2019-2020 гг. в АО «

<

иные данные>» обратилась О.И.Л., которая предложила скорректировать документы на аскорбиновую кислоту и приравнять ее к пищевым добавкам. По результатам рассмотрения данного предложения было принято решение о внесении изменений в соответствующие документы, что в конечном счете позволило увеличить рынок сбыта аскорбиновой кислоты.

Он познакомился с О.И.Л. через ее мать З.О.Е., которая ранее являлась покупателем продукции АО «

<

иные данные>». Знакомство с О.И.Л. состоялось посредством телефонной связи. О.И.Л. и он никогда не встречались. В ходе телефонной беседы О.И.Л. выразила заинтересованность в приобретении у Общества пищевой добавки «аскорбиновая кислота». Поскольку условия продажи АО «

<

иные данные>» аскорбиновой кислоты ее устроили, он подготовил договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и направил его на согласование с профильными подразделениями – финансовым директором, бухгалтерией, юридическим отделом, службой безопасности, коммерческим директором. После подписания генеральным директором Т.М.А. договор был направлен О.И.Л. почтой и в электронном виде для его подписания.

После заключения договора начались отгрузки аскорбиновой кислоты в адрес О.И.Л. Он сообщал О.И.Л., что Общество готово произвести определенный объем пищевой добавки, после чего О.И.Л. направляла по электронной почте или по телефону заявку, в которой указывала необходимое ей количество упаковок аскорбиновой кислоты (указанная пищевая добавка отгружалась в индивидуальных упаковках весом по 500 г). После получения от О.И.Л. заявки завод приступал к изготовлению аскорбиновой кислоты. По мере формирования партии, в которую входило в среднем от 1 000 до 2 000 упаковок, он информировал об этом О.И.Л. путем подготовки и направления ей спецификаций. Она по электронной почте информировала его о готовности принять товар и оплатить его. После этого товар отгружался транспортной компании. Он готовил товарную накладную и счет-фактуру, которые подписывались руководством АО «

<

иные данные>» и вместе с товаром направлялись О.И.Л. После отгрузки товара он также отслеживал оплату О.И.Л. его стоимости.

В 2021-2024 гг. О.И.Л. также перечисляла на его банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», денежные средства в суммах от 600

<

адрес> рублей. В одном из разговоров, который состоялся между ними в феврале 2021 года, О.И.Л. предложила ему за денежное вознаграждение обеспечить ей приоритетную отгрузку аскорбиновой кислоты, чтобы ей не приходилось конкурировать с другими предпринимателями, на что он согласился, при этом озвучил О.И.Л. размер вознаграждения: 120 рублей за каждую поставленную ей упаковку пищевой добавки. ФИО1 предложил О.И.Л. перечислять денежные средства на его банковские карты, открытые в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк». О.И.Л. согласилась. АО «

<

иные данные>» продолжило сотрудничать с О.И.Л., при этом договор пролонгировался ежегодно, а О.И.Л. стала единственным покупателем пищевой добавки «аскорбиновая кислота». Никаких специальных действий для пролонгации договора он не совершал, документов для этого не готовил. После получения товара О.И.Л. отправляла ему через приложение WhatsApp сообщение, в котором уточняла размер вознаграждения в зависимости от количества полученных ею упаковок. Он перепроверял сумму вознаграждения и информировал об этом О.И.Л. Затем она перечисляла денежные средства на его банковские карты. Когда на завод звонили представители других организаций, желавшие приобрести аскорбиновую кислоту, он, действуя согласно достигнутой с О.И.Л. договоренности, сообщал ей имя и номер телефона обратившегося, чтобы она работала с ним напрямую. Если партии были небольшие, а других не было, он отказывал в таких предложениях. Полученные от О.И.Л. деньги ФИО1 потратил по своему усмотрению. О том, что он получал денежное вознаграждение от О.И.Л., он никому из работников АО «

<

иные данные>» не сообщал, денежные средства ни с кем не делил 

В 2021 году он пользовался банковской картой ПАО «Сбербанк» № и банковской картой АО «Тинькофф Банк» №.

Отпускная цена аскорбиновой кислоты в АО «

<

иные данные>» не менялась в течение нескольких лет либо менялась незначительно и составляла 300-315 рублей за упаковку весом 500 

<

адрес> раз, когда от О.И.Л. поступала заявка, он готовил спецификацию и служебную записку, в которой просил включить в план производства требуемый О.И.Л. объем аскорбиновой кислоты, при этом предварительно созванивался с финансовым директором и согласовывал с ней отпускную цену, то есть спрашивал у нее, может ли АО «

<

иные данные>» поставить О.И.Л. аскорбиновую кислоту, к примеру, по цене 300 рублей за упаковку. Спецификацию подписывали только он и О.И.Л., а служебную записку сначала подписывал он, а затем сотрудники из числа руководителей АО «

<

иные данные>». Служебные записки свидетельствуют о том, что отпускная цена на аскорбиновую кислоту определялась не им единолично, а сразу несколькими работниками организации. Никаких прайсов на аскорбиновую кислоту в период с 2021 по 2024 годы руководство АО «

<

иные данные>» и АО «Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация «Биотэк» не утверждали. 

Сумма денежных средств, которую О.И.Л. согласно достигнутой ею с ним в феврале 2021 года договоренности должна была перечислять ему за каждую поставленную в ее адрес упаковку аскорбиновой кислоты, в период с 2021 по 2024 гг. не менялись, как они изначально договорились об уплате ею 120 рублей с каждой упаковки аскорбиновой кислоты, так она и платила ему по апрель 2024 года.

При сопоставлении дат и объемов отгрузки О.И.Л. аскорбиновой кислоты с датами и суммами получения от нее денежных средств указал:

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1008 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему в общей сложности 127000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ - 37000 рублей);

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1008 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 62000 рублей. Поступали ли ему еще какие-то денежные средства от О.И.Л. за данную партию аскорбиновой кислоты, он не помнит;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 347 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 43000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 468 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 59000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 347 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 43 000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1008 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему в общей сложности 128000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ - 65000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 63000 рублей);

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 336 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 41000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1008 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему в общей сложности 128000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ - 64000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 64000 рублей);

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 996 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 120000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 492 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 59000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1008 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 120000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 972 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 115000 рублей;

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1208 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему в общей сложности 144700 рублей (ДД.ММ.ГГГГ - 90000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 54700 рублей);

- за отгрузку ДД.ММ.ГГГГ 1008 упаковок аскорбиновой кислоты О.И.Л. перечислила ему ДД.ММ.ГГГГ 120000 рублей.

Несмотря на то, что они О.И.Л. договорились об уплате ею 120 рублей с каждой упаковки аскорбиновой кислоты, она никогда не перечисляла ему вознаграждение в суммах, которые бы до рубля соответствовали указанному расчету. Одни суммы округлялись в большую сторону, другие - в меньшую. 

Руководством АО «

<

иные данные>» никаких документов, которые бы закрепляли за О.И.Л. преимущественное право закупать аскорбиновую кислоту, производимую АО «

<

иные данные> наделяли ее статусом официального дистрибьютера данной продукции, не издавалось. Он также не предоставлял О.И.Л. преимущественное право приобретать у АО «

<

иные данные>» аскорбиновую кислоту, он лишь перенаправлял к ней всех тех, кто обращался к нему с просьбами поставить им аскорбиновую кислоту, при этом последние, как правило, просили поставить им небольшие партии аскорбиновой кислоты, а АО «

<

иные данные>» занималось ее оптовыми продажами и не было заинтересовано в ее реализации маленькими партиями. В 2020 году он направил О.И.Л. письмо для того, чтобы она могла представлять его своим заказчикам. В этом письме он указывал, что О.И.Л. является официальным представителем АО «

<

иные данные>» по продаже пищевой добавки «Аскорбиновая кислота». Наделение О.И.Л. статусом официального представителя он с руководством АО «

<

иные данные>» не согласовывал и не должен был это делать, это входило в его компетенцию. Соответствующим письмом он подтверждал подлинность той аскорбиновой кислоты, продажей которой занималась О.И.Л. (т. 1 л. д. 126-128, т.2 л.д.173-181, т.3 л.д.70-71).

В ходе очной ставки со свидетелем О.И.Л. подозреваемый ФИО1 указал, что инициатива о передаче ему вознаграждения исходила от О.И.А. Он лишь предложил размер вознаграждения в сумме 120 рублей с одной упаковки поставляемой пищевой добавки(т. 1 л.д. 132-133).

Указанные оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил. 

Оценивая показания ФИО1 данные им на стадии предварительного расследования, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их, в целом, правдивыми, объективными, согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. В связи с чем суд считает возможным положить в основу приговора его показания данные им на стадии предварительного расследования. 

Вина ФИО1 в совершении преступления помимо признательных показаний подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ внесены записи в ЕГРЮЛ в отношении АО «

<

иные данные>», которое создано путем реорганизации до ДД.ММ.ГГГГ. ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>. В качестве лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица отражен Ж.В.О. (т. 1 л.д.37-51).

Из Устава ОАО «

<

иные данные>», утвержденного общим собранием акционеров следует, что Общество является правопреемником ОАО «

<

иные данные>» является юридическим лицом и действует на основании и в соответствии с Уставом Общества и действующим законодательством РФ. Основной целью общества является осуществление предпринимательской деятельности, направленной на извлечение прибыли в порядке и на условиях, определяемых законодательством Российской Федерации. 

Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом. Предметом деятельности Общества являются: производство химических веществ и химических продуктов; производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии; обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха; оптовая торговля; иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством. Основной целью Общества является извлечение прибыли (т. 1 л.д. 183-208). 

Исходя из изложенного, с учетом того, что юридические лица, преследующие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и создаваемые в организационно-правовой форме акционерного общества, являются коммерческими организациями, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что АО 

<

иные данные>» является коммерческой организацией.

Согласно Стандарту организации «Управление договорами (контрактами)» СТО 09, утвержденного генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ заключение договоров поставки (купли-продажи) субстанций и готовых лекарственных форм обеспечивается отделом продаж. Руководитель направления организует работу по заключению договора подчиненными подразделениями. Руководитель подразделения несет ответственность за организацию и контроль исполнения договоров. 

Исходя из п.5.1.1, 5.1.2 подготовку проекта договора осуществляет ответственный исполнитель структурного подразделения, которое инициирует заключение договора, при этом решение, в какой редакции будет заключен договор, принимает руководитель структурного подразделения (исполнителя) по согласованию с генеральным директором (т. 1 л.д. 209-217).

Согласно п.п.1.1-1.3 Положения об отделе продаж № ПСП 15.338 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ, отдел продаж является самостоятельным структурным подразделением Общества, подчиняется коммерческому директору и возглавляется начальником отдела, который назначается и освобождается от занимаемой должности приказом генерального директора. 

Исходя из п.п. 3.1, 3.2, 3.5-3.10 на отдел продаж возложены задачи: организация и выполнение продаж готовой продукции; организация доставки готовой продукции потребителям; управление товарным запасом; разработка стратегии маркетинга и ориентация производства на выполнение требований потребителей к выпускаемой продукции; исследование потребительских свойств производимой продукции и предъявляемых к ней покупателями требований, исследование факторов, определяющих структуру и динамику потребительского спроса на продукцию предприятия, конъюктуры рынка; мониторинг цен; организация рекламы и стимулирования сбыта продукции; мониторинг удовлетворенности потребителей. 

К функциям отдела продаж относится организация и выполнение продаж готовой продукции. 

Отдел продаж осуществляет документальное оформление операций по управлению товарным запасом (приход, перемещение, списание готовой продукции). Кроме того, отдел продаж осуществляет планирование и осуществление доставки готовой продукции потребителям. Ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных на отдел задач и функций несет начальник отдела продаж. Отдел продаж представляет в цех подготовки, хранения сырья и готовой продукции накладные и счета-фактур на отгружаемую готовую продукцию. С данным положением ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, в том числе начальник отдела продаж ФИО1 (т. 1 л.д. 218-227).

Из вышеприведенного Положения, а также Положения № ПСП 15.355 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ, следует, что отдел продаж обеспечивает согласование сторонами условий продаж и поставок готовой продукции, подписание ими договоров купли-продажи; составляет планы продаж и соотносит их с планами производства с целью обеспечения сдачи готовой продукции производственными подразделениями в сроки, по номенклатуре, комплектности и качеству; собирает и систематизирует информацию об объемах готовой продукции на складах; получает заявки и формирует заказы потребителей на готовую продукцию; оформляет сопроводительные документы на отгружаемую продукцию (товарные накладные, счета-фактуры, спецификации); отслеживает дебиторскую задолженность, обеспечивает своевременную оплату за реализованную продукцию; составляет отчетность по продажам (т. 1 л.д. 218-237).

Приказом (распоряжение) о переводе работника на другую работу генерального директора ОАО 

<

иные данные>» №а от ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отдела продаж ОАО «

<

иные данные>» назначен ФИО1 (т. 1 л.д. 24, 238).

Согласно должностной инструкции начальника отдела продаж, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ, а также должностной инструкции начальника отдела продаж, утвержденное генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ, начальник отдела продаж является лицом, ответственным за координацию работ по осуществлению продаж и отгрузки готовой продукции и субстанций, назначается на должность и освобождается от нее приказом генерального директора Общества, подчиняется непосредственно коммерческому директору Общества и руководит работой всего персонала отдела продаж.

На начальника отдела продаж возложены функции: контроля за организацией и выполнением продаж готовой продукции и субстанций; контроля за организацией работы по управлению товарным запасом; контроля за организацией доставки готовой продукции и субстанций потребителям.

Начальник отдела продаж: распределяет полномочия и устанавливает ответственность персоналу; контролирует работу по изучению спроса на продукцию организации и перспектив развития рынков сбыта, подготовку и заключение договоров на поставку продукции потребителям; контролирует организацию продаж продукции, ее поставку потребителям в сроки и в объеме в соответствии с заказами и договорами; составляет планы продаж и согласовывает их с планами производства с целью обеспечения сдачи готовой продукции производственными подразделениями в сроки, по номенклатуре, комплектности и качеству в соответствии с заказами и договорами; контролирует выполнение плана продаж продукции и составление отчетности по продажам; контролирует мероприятия по совершенствованию продаж, снижению сверхнормативных остатков готовой продукции и ускорению продажных операций; контролирует организацию доставки готовой продукции потребителям; контролирует работу по управлению товарным запасом (приход, перемещение, списание); контролирует дебиторскую задолженность и принимает меры по обеспечению своевременного поступления денежных средств за реализованную продукцию; контролирует работу по действиям с продукцией, возвращенной от потребителя; контролирует работу по оценке удовлетворенности потребителя с целью формирования и поддержания доверия и уважения к организации со стороны потребителей и общественности; контролирует работу по разработке и своевременной актуализации документированных процедур (стандартов организации) по организации продаж.

Начальник отдела продаж имеет право: привлекать специалистов всех структурных подразделений к решению возложенных на него задач; представительствовать от имени организации по вопросам, относящимся к компетенции отдела, во взаимоотношениях с государственными и муниципальными органами, иными предприятиями, организациями и учреждениями (т. 1 л.д. 25-28, 239-244).

ФИО1, занимая должность начальника отдела продаж служебными записками начальника отдела продаж просил включать в план производства ОАО «

<

иные данные>» выпуск пищевой добавки «аскорбиновая кислота», а генеральным директором ОАО «

<

иные данные>» согласно служебных записок в план производства планировался выпуск пищевой добавки «аскорбиновая кислота» за период 2021-2024 годах (т.2 л.д.192-231).

С учетом вышеприведенных документов суд приходит к выводу о том, что ФИО1, занимая в АО «

<

иные данные>» должность начальника отдела продаж, располагал полномочиями, связанными с осуществлением контроля за движением материальных ценностей, тем самым постоянно выполнял в Обществе административно-хозяйственные функции и являлся лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О.И.Л. следует, что она является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ. Основной вид ее экономической деятельности – торговля оптовая прочими пищевыми продуктами. Фактически она занимается оптовыми продажами пищевой добавки «аскорбиновая кислота», которую она поставляет в различные муниципальные учреждения по всей России.

В ходе поиска поставщиков пищевой добавки «аскорбиновая кислота» в начале 2020 года она узнала, что одним из производителей этой добавки является АО «

<

иные данные>», расположенное в 

<

адрес> Республики Марий Эл. Она познакомилась с начальником отдела продаж АО «

<

иные данные>» ФИО1 Все переговоры с ним она вела только по телефону, в основном через приложение WhatsApp, при этом ей известны следующие номера ФИО1: 

<

иные данные>. 

В феврале 2020 года АО «

<

иные данные>» дало согласие на изменение категории продукта «аскорбиновая кислота» и ДД.ММ.ГГГГ они заключили договор, после чего она стала закупать у АО «

<

иные данные>» пищевую добавку «аскорбиновая кислота» и перепродавать ее своим покупателям. Договор был заключен на год и предусматривал его пролонгацию в случае, если ни одна из сторон против этого не возражала. Договор подписывался дистанционно, в 

<

адрес> она не приезжала. С иными представителями АО «

<

иные данные>», кроме ФИО1, она переговоров не вела.

В феврале 2021 года ФИО1 в одном из разговоров по телефону через приложение WhatsApp сообщил ей, что условием пролонгации договора и продолжения сотрудничества АО «

<

иные данные>» с ней будет передача ею лично ФИО1 денежного вознаграждения в суммах из расчета 120 рублей с одной упаковки поставляемого товара. АО «

<

иные данные>» всегда отгружал пищевую добавку «аскорбиновая кислота» упаковками по 500 г каждая, и ФИО1 привязал размер своего вознаграждения к каждой такой упаковке.

Она понимала, что ФИО1 как начальник отдела продаж АО «

<

иные данные>» определяет, кому именно продавать продукцию. Также она понимала, что данный поставщик дает ей возможность перепродавать производимую им продукцию другим лицам и извлекать из перепродажи прибыль. В связи с этим она согласилась с предложением ФИО1 Последний сказал, что деньги можно перечислять ему по номеру карты или телефона через приложения «Сбербанк» или «Тинькофф банк». Также он сказал, что лиц, которые будут обращаться в АО «

<

иные данные>» с вопросами о приобретении аскорбиновой кислоты, он будет перенаправлять к ней, чтобы они заключали соответствующие договоры уже с ней, тем самым ФИО1 устранял для нее конкуренцию. Для обсуждения обстоятельств передачи денежного вознаграждения ФИО1 и она не встречались.

После того, как с ФИО1 была достигнута договоренность о передаче ему вознаграждения, ранее заключенный между ней и АО «

<

иные данные>» договор был пролонгирован, и указанная организация продолжила отгрузку пищевой добавки «аскорбиновая кислота». Указанная продукция поставлялась ей в 2021-2024 гг. Каждый раз по поступлении из АО «

<

иные данные>» очередной партии пищевой добавки «аскорбиновая кислота» она производила оплату ее стоимости, а также перечисляла на банковские счета ФИО1 в качестве вознаграждения свои личные денежные средства. Все переводы она осуществляла со своих банковских карт, открытых в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк», на банковские карты ФИО1, открытые в этих же банках. 

В общей сложности она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 1266700 рублей (ДД.ММ.ГГГГ – 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 37000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 62000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 43000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 59000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 65000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 63000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 41000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 64000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 64000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 120000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 59000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 120000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 115000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 90000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 54700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 120000 рублей). Перечисляя деньги ФИО1, она находилась на территории 

<

адрес>. Никаких долговых обязательств между ней и ФИО1 никогда не существовало.

Согласно имеющимся у нее документам за период с 2020 года по 2024 год она приобрела у АО «

<

иные данные>» пищевую добавку «аскорбиновая кислота» на общую сумму 4 301 672 рубля. Условий договора купли-продажи, заключенного с АО «

<

иные данные>», она не нарушала.

Периодически ФИО1 скидывал ей в приложении WhatsApp или сообщал иным способом номера телефонов и имена людей, которые хотели купить пищевую добавку «аскорбиновая кислота» у АО «

<

иные данные>». Получая от ФИО1 соответствующую информацию, она созванивалась с лицами, желающими приобрести пищевую добавку, и предлагала им свои услуги. Некоторые из них заключали с ней договоры купли-продажи, и она поставляла им продукцию уже со своей торговой наценкой.

Денежные средства в сумме 65000 рублей были перечислены ДД.ММ.ГГГГ ее супругом О.С.В. с его банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ФИО1 №, открытую в ПАО «Сбербанк», по ее просьбе и представляли собой часть вознаграждения, которое ФИО1 получал от нее в период с февраля 2021 года по апрель 2024 года за поддержание договорных правоотношений между ней и АО «Марбиофарм», организацию поставок в ее адрес пищевой добавки «аскорбиновая кислота» и создание для нее положения, при котором только она могла приобретать у АО «

<

иные данные>» указанную продукцию, а все остальные - закупать ее у нее. Для того, чтобы ее супруг перечислил деньги, она назвала ему номер телефона ФИО1, а также сказала ему, какую сумму необходимо перечислить. (т. 1 л.д. 107-109, т. 2 л.д. 232-234).

В ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1 свидетель О.И.Л. изложила аналогичные показания (т. 1 л.д. 132-133).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у О.И.Л. изъят сотовый телефон Samsung А31 (т. 1 л.д. 111-112), который осмотрен (т.1 л.д. 113-118), признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 119).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон Samsung А31. В телефонной книге имеются контакты «ФИО1» (номер телефона 

<

иные данные>), «ФИО1 2» (номер телефона № «ФИО1 3» (номер телефона 

<

иные данные>). В приложении WhatsApp обнаружена переписка с контактом «ФИО1 3» относительно обстоятельств приобретения О.И.Л. аскорбиновой кислоты, также в чате имеются графические файлы, представляющие собой квитанции приложений Сбербанк и Тинькофф Банк от отправлении О.И.Л. денег с ее банковской карты на банковские карты ФИО1, а именно содержится следующая переписка: ДД.ММ.ГГГГ, 12:15 - Ирэн: Здравствуйте! Да. Можно 65 тыс в этом месяце, а остальные 4 мая?ДД.ММ.ГГГГ, 12:16 - ФИО1 3: Да, конечно; ДД.ММ.ГГГГ, 13:33 - ФИО1 3: Спасибо; ДД.ММ.ГГГГ, 17:13 - Ирэн: файл добавлен; ДД.ММ.ГГГГ, 08:05 - Ирэн: Андрей, здравствуйте! Переведу 6 марта; ДД.ММ.ГГГГ, 12:21 - ФИО1 3: Ок; ДД.ММ.ГГГГ, 11:06 - ФИО1 3: 5213 2437 8405 3751; ДД.ММ.ГГГГ, 07:59 - Ирэн: файл добавлен; Андрей, здравствуйте! К этому номеру привязана карта ФИО3? А то я ввожу номер карты, который вы мне дали, не написано чья карта; ДД.ММ.ГГГГ, 10:59 - ФИО1 3: Добрый день, да к этому номеру привязана; ДД.ММ.ГГГГ, 11:01 - Ирэн: Перевела (т. 1 л.д. 113-118).

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес> обнаружен и изъят смартфон Samsung Galaxy A70 (т. 1 л. д. 135-140).

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ производство обыска в жилище ФИО1 признано законным (т. 1 л.д. 142).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон Samsung Galaxy A70. В сотовом телефоне используется учетная запись «ФИО1». В приложении WhatsApp имеется переписка с контактом с номером телефона 

<

иные данные>, который находится в пользовании О.И.Л. относительно обстоятельств приобретения последней аскорбиновой кислоты, а также имеется переписка: ДД.ММ.ГГГГ, 08:05 - +

<

иные данные>: Андрей, здравствуйте! Переведу 6 марта; ДД.ММ.ГГГГ, 12:21 - 275754: Ок; ДД.ММ.ГГГГ, 11:06 - 275754: 5213 2437 8405 3751; ДД.ММ.ГГГГ, 07:59 - 275754: Добрый день, да к этому номеру привязана; ДД.ММ.ГГГГ, 11:01 - +

<

иные данные>: Перевела (т. 1 л.д. 152-158). Сотовый телефон Samsung Galaxy A70 признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 159).

Согласно исследованным протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ даты состоявшихся переписок, графические файлы соответствуют датам поступления на расчетные счета ФИО1 денежных средств от О.С.В., а именно ДД.ММ.ГГГГ – 65000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 62000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 41000 рублей.

Показания свидетеля О.И.Л. относительно приобретения аскорбиновой кислоты через ФИО1 в ОАО «

<

иные данные>» согласуются с письменными доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей О.И.Л. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, ОГРН №, ИНН 

<

***> (т. 1 л.д. 32-36).

Из договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что между ОАО «

<

иные данные>» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице генерального директора Т.М.А. и ИП О.И.Л. (ИНН 

<

***>, ОГРНИП №) заключен договор купли-продажи товара. Договор вступает в силу с даты подписания и действует в течение одного года. Договор автоматически пролонгируется на каждый последующий год, если за 30 календарных дней до истечения срока его действия ни одна из сторон не заявит об обратном. Проект договора № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку аскорбиновой кислоты ПД 500гр ИП О.И.Л. (на основании инициатора заключения договора отделом продаж) согласован исполнителем ФИО1, а также руководителями отделов экономической безопасности, юридического отдела, бухгалтерией, и.о. финансового директора (т. 1 л.д. 65-70, 245-248). 

Согласно счетам-фактур, товарным накладным ИП О.И.Л. приобрела в ОАО «

<

иные данные>» аскорбиновую кислоту 500 г.: ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 347 упаковок на сумму 124920 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 468 упаковок на сумму 168480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 336 упаковок на сумму 120960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1008 упаковок на сумму 362880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1008 упаковок на сумму 381024 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 492 упаковки на сумму 185976 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве- 1008 упаковок на сумму 381024 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 972 упаковки на сумму 367416 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1208 упаковок на сумму 434880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1008 упаковок на сумму 362880 рублей (т. 2 л.д. 1-28).

На основании платежных поручений ИП О.И.Л. перечисляла денежные средства в ОАО «

<

иные данные>»: 18, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в сумме по 50000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 81024 рубля; 2, 9,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 15, 17, ДД.ММ.ГГГГ, 20, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по 100000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 85976 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 81024 рубля; ДД.ММ.ГГГГ – 67416 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 234880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 200000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 362880; ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по 162880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по 62880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 20960; ДД.ММ.ГГГГ – 68480 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 124920 рублей; ДД.ММ.ГГГГ -260000 рублей (т. 2 л.д. 29-63, 150-153).

Вышеприведенные документы согласуются с актом сверки взаимных расчетов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между АО «

<

иные данные>» и ИП О.И.Л. были осуществлены расчеты на общую сумму 4701960 рублей (т. 2 л.д. 142-143).

Из справки об исследовании документов в отношении ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что общая сумма денежных средств, зачисленная на лицевые счета ФИО1, открытые в ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф Банк» от О.И.Л. составил 1266700 рублей (т. 1 л.д. 104-105).

ПАО Сбербанк предоставлен оптический диск с выписками по счетам, данный диск осмотрен ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО1 №, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении Сбербанка №, с банковской карты О.И.Л. № поступили денежные средства в общей сумме 833 000 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 37000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 62000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 43000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 59000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 65000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 63000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 120000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 59000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 120000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 115000 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО1 №******7808, привязанную к банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк», с банковской карты О.И.Л. №******6734, а также с банковского счета №, поступили денежные средства в общей сумме 313700 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 90000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 54700 рублей (т. 2 л. д. 158-162).

Также осмотрен ДД.ММ.ГГГГ оптический диск с выписками по счетам ФИО1 №№ и 40№ из ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО1 №, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении Сбербанка №, с банковской карты О.И.Л. № поступили денежные средства в общей сумме 833 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО1 №, привязанную к банковскому счету №, открытому в отделении Сбербанка №, с банковской карты О.С.В. № поступили денежные средства в сумме 65000 рублей (т. 2 л. д. 182-184). Данные оптические диски с выписками по счетам ФИО1 признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 163, 185).

Общий объем поставленной АО «

<

иные данные>» в адрес ИП О.И.Л. в 2021-2024 годах аскорбиновой кислоты и ее стоимости, а также сумму денежных средств, поступивших на банковские счета ФИО1 от О.И.Л. в 2021 -2024 годах подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

иные данные>» отгрузило в адрес индивидуального предпринимателя О.И.Л. 10879 упаковок аскорбиновой кислоты на сумму 3979080 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковские счета ФИО1 №№, 40№ в ПАО «Сбербанк», № в АО «Тинькофф Банк», от О.И.Л. и О.С.В. поступили денежные средства в общей сумме 1331700 рублей, в том числе:

- 433700 рублей от О.И.Л. на счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк»;

- 65000 рублей от О.С.В. на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- 833000 рублей от О.И.Л. на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» (т. 2 л. д. 168-171).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля О.С.В. следует, что денежные средства в сумме 65000 рублей были перечислены им ДД.ММ.ГГГГ с его банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ФИО1 №, открытую в ПАО «Сбербанк», по просьбе его супруги О.И.Л. Последняя сообщила О.С.В. номер телефона, к которому была привязана банковская карта, на которую нужно было перечислить деньги, а также сказала, какую сумму необходимо перечислить. О.С.В. не знает, кто такой ФИО1 и в связи с чем ему нужно было перечислить деньги, предполагает, что перевод денежных средств был связан с работой супруги (т. 2 л. д. 235-237).

Данные показания подтверждаются выпиской по счету дебетовой карте, где отражена операция по переводу денег со счета № из ПАО «Сбербанк» за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод денежных средств в размере 65000 рублей (т.2 л.д.237).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен служебный кабинет начальника отдела продаж ОАО «

<

иные данные>». В ходе осмотра изъят оптический диск (т. 2 л.д. 119-125).

Из протокола допроса свидетеля С.Л.Е., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что основной вид деятельности АО «

<

иные данные>» - производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии. Владельцами акций АО «

<

иные данные>» являются различные физические и юридические лица, но подавляющее большинство акций принадлежит АО «Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация «Биотэк», единственным акционером которого, в свою очередь, является Ш.Е.Г. Таким образом, АО «

<

иные данные>» не является организацией с государственным участием. 

До ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

иные данные>» работал ФИО1 Он занимал должность начальника отдела продаж. Данную должность он занимал с 2018 года. 

Права, обязанности и ответственность ФИО1 как начальника отдела продаж регламентировались его должностной инструкцией, утвержденной генеральным директором АО «

<

иные данные>». Согласно данной инструкции он назначался на должность и освобождался от нее приказами генерального директора организации и находился в непосредственном подчинении у коммерческого директора. На ФИО1 как на начальника отдела продаж была возложена ответственность за организацию и выполнение продаж готовой продукции, ее доставку потребителям, управление товарным запасом. В его обязанности входили осуществление контроля за работой по изучению спроса на продукцию организации и перспектив развития рынка сбыта, планирование продаж и согласование планов продаж с планами производства, осуществление контроля за выполнением плана продаж и составление отчетности по итогам продаж, подготовка договоров поставки (купли-продажи) и организация их заключения с заказчиками (подписывать договоры от лица АО «

<

иные данные>» может только генеральный директор), осуществление контроля за организацией продаж продукции, ее поставками потребителям, приходом, перемещением и списанием товарного запаса, дебиторской задолженностью. Указанный в его должностной инструкции функционал, в частности, возложение на него функций по управлению товарным запасом, позволял ФИО1 подписывать товарные накладные без каких-либо доверенностей и дополнительных приказов. 

Таким образом, ФИО1 в соответствии с предоставленными ему должностной инструкцией полномочиями и возложенными на него обязанностями занимался решением вопросов, связанных с реализацией продукции, производимой АО «

<

иные данные>», в том числе осуществлял поиск заказчиков готовой продукции, вел с ними переговоры по вопросам поставок продукции, готовил договоры поставки (купли-продажи) и организовывал их подписание генеральным директором, а также заказчиками, контролировал исполнение сторонами обязательств по договору, в том числе приемку продукции и ее отгрузку потребителям и оплату ими поставок продукции. 

Организуя сбыт продукции АО «

<

иные данные>», ФИО1 тем самым принимал участие в определении необходимых объемов производства, обеспечивал получение организацией прибыли. 

Помимо этого, как начальник подразделения ФИО1 руководил работой своих подчиненных, давал им обязательные для исполнения указания, распределял между ними трудовые функции, вправе был вносить на рассмотрение директора представления о назначении, перемещении и увольнении работников отдела, предложения об их поощрении и наложении на них взысканий. В последнее время в подчинении у ФИО1 находился один менеджер по продажам, ранее менеджеров по продажам было 3-4 человека.

Порядок заключения АО «

<

иные данные>» договоров поставки (купли-продажи) с заказчиками регламентирован стандартом организации «Управление договорами (контрактами)» СТО 09, утвержденным генеральным директором АО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному стандарту исполнитель, достигший с заказчиком договоренности о заключении договора, готовит проект договора, после чего согласует его со своим непосредственным начальником. Далее исполнитель направляет проект договора на согласование юристу (ранее был юридический отдел), который изучает содержание договора на соответствие нормам права, оценивают юридические последствия неисполнения договора. Далее исполнитель направляет проект договора помощнику генерального директора по экономической безопасности (ранее существовал отдел экономической безопасности), который проверяет контрагентов. Затем проект договора направляется в бухгалтерию, которая изучает условия договора, касающиеся оплаты, в частности, расчет цены договора, способы и сроки оплаты. Исполнитель, а в случае заключения договоров поставки продукции эти функции выполняет отдел продаж, не определяет стоимость продукции, производимой АО «

<

иные данные>», он только рассчитывает цену договора на основании уже определенной организацией стоимости продукции. Далее проект договора направляется на согласование финансовому директору, который также изучает содержание договора в части вопросов, касающихся расчетов. После этого исполнитель направляет проект договора генеральному директору для его подписания, а затем организует подписание договора представителем контрагента. 

С О.И.Л. она не знакома. Она только согласовывала договор купли-продажи, заключенный с О.И.Л., но он был разработан на основе типового договора, который применялся АО «

<

иные данные>» десятилетиями. В договоре не указывались ни цена, ни объемы продукции, подлежащей поставке, поскольку договор заключался на год и предусматривал поставки О.И.Л. аскорбиновой кислоты по мере поступления от нее заказов с указанием необходимого ей объема продукции. Кто вел переговоры с О.И.Л. по поводу поставок ей аскорбиновой кислоты, она не знает, но исполнителем в листе согласования проекта договора значился ФИО1 Она никогда не видела никаких нормативных локальных актов, которые бы закрепляли за какими-либо заказчиками, в том числе за О.И.Л., преимущественное право закупать продукцию АО «

<

иные данные>», наделяли ее статусом официального дистрибьютера данной продукции (т. 2 л. д. 126-128).

Согласно показаниям свидетеля Г.Е.В., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, штатным расписанием для отдела продаж предусмотрены должности начальника отдела, четырех менеджеров по продажам и специалиста по транспортной логистике. Однако уже полгода три должности менеджеров по продажам, а также должность специалиста по транспортной логистике вакантны, поэтому фактически в отделе продаж работали два сотрудника: она и начальник отдела ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволился.

Отдел продаж непосредственно подчиняется коммерческому директору АО «

<

иные данные>». Данную должность занимает Т.В.Д. весны 2023 года должность коммерческого директора занимала Б.Н.А.

Основной вид деятельности АО «

<

иные данные>» - производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии. Владельцами акций АО «

<

иные данные>» являются различные физические и юридические лица, но подавляющее большинство акций принадлежит АО «Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация «Биотэк», единственным акционером которого, в свою очередь, является Ш.Е.Г. Таким образом, АО «

<

иные данные>» не является организацией с государственным участием. 

Деятельность отдела продаж регламентируется Положением об отделе продаж. Права, обязанности и ответственность отдельных сотрудников отдела продаж регламентируются их должностными инструкциями, утвержденными генеральным директором АО «

<

иные данные>». Соответственно, права, обязанности и ответственность начальника отдела продаж регламентируются должностной инструкцией начальника отдела продаж. Начальник отдела продаж относится к категории руководителей, назначается на должность и освобождается от нее приказами генерального директора организации. 

На отдел продаж возложена ответственность за организацию и выполнение продаж продукции, ее доставку потребителям, управление товарным запасом. Иными словами, отдел продаж занимается решением вопросов, связанных с реализацией продукции, производимой АО «

<

иные данные>», в том числе осуществляет поиск заказчиков продукции, ведет с ними переговоры по вопросам поставок продукции, готовит договоры поставки (купли-продажи) и организует их подписание генеральным директором, а также заказчиками, контролирует исполнение сторонами обязательств по договору, в том числе отгрузку продукции потребителям и оплату ими поставок продукции. Организуя сбыт продукции АО «

<

иные данные>», отдел продаж тем самым принимает участие в определении необходимых объемов производства, обеспечивает получение организацией прибыли. 

Организацией продаж продукции АО «

<

иные данные>» занимаются как начальник отдела продаж, так и менеджеры по продажам, а разрешать отгрузку продукции заказчикам, подписывать с этой целью от лица отдела продаж товарные накладные может только начальник отдела, так как на него возложена функция по управлению товарным запасом. Если продажами готовой продукции (таблеток, капель и т.д.) занимались как ФИО1, так и она, то продажами субстанций, например, аскорбиновой кислоты, всегда занимался только ФИО1

Помимо поиска контрагентов, подготовки договоров поставки (купли-продажи) и организации их заключения с заказчиками, начальник отдела продаж осуществляет контроль за работой всего отдела по изучению спроса на продукцию организации и перспектив развития рынка сбыта, планирование продаж и согласование планов продаж с планами производства, контроль за выполнением плана продаж, контроль за организацией подчиненными продаж продукции и ее поставок потребителям, контроль за приходом, перемещением и списанием товарного запаса, дебиторской задолженностью. 

Также начальник отдела продаж вправе давать своим подчиненным обязательные для исполнения указания, распределять между ними трудовые функции, вносить на рассмотрение директора представления о назначении, перемещении и увольнении работников отдела, предложения об их поощрении и наложении на них взысканий. 

Порядок заключения АО «

<

иные данные>» договоров поставки (купли-продажи) с заказчиками регламентирован стандартом организации «Управление договорами (контрактами)» СТО 09, утвержденным генеральным директором АО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному стандарту исполнитель, достигший с заказчиком договоренности о заключении договора, готовит проект договора, после чего согласует его со своим непосредственным начальником. Далее исполнитель направляет проект договора на согласование юристу (ранее был юридический отдел), который изучает содержание договора на соответствие нормам права, оценивают юридические последствия неисполнения договора. Далее исполнитель направляет проект договора помощнику генерального директора по экономической безопасности (ранее существовал отдел экономической безопасности), который проверяет контрагентов. Затем проект договора направляется в бухгалтерию, которая изучает условия договора, касающиеся оплаты, в частности, расчет цены договора, способы и сроки оплаты. Исполнитель, а в случае заключения договоров поставки продукции организации эти функции выполняет отдел продаж, не определяет стоимость продукции, производимой АО «

<

иные данные>», он только рассчитывает цену договора на основании уже утвержденного руководством организации прайс-листа на продукцию. В отдел продаж такие прайс-листы ежемесячно направляет коммерческий директор. Ранее после согласования проекта договора с бухгалтерией он направлялся на согласование финансовому директору, который также изучал содержание договора в части вопросов, касающихся расчетов. Примерно с весны 2023 года финансового директора в АО «

<

иные данные>» нет. Согласовав проект договора со всеми указанными выше структурными подразделениями, исполнитель направляет его генеральному директору для его подписания. Все договоры, как правило, подписывает генеральный директор. Только в случае его отсутствия договор может подписать сотрудник, на которого возложено исполнение обязанностей генерального директора. ФИО1 полномочия подписывать договоры никогда не предоставлялись. После подписания договора генеральным директором исполнитель организует его подписание представителем контрагента. 

С О.И.Л. она не знакома и никогда с ней не общалась и не виделась. Продажами субстанций, в том числе аскорбиновой кислоты, ФИО1 всегда занимался самостоятельно. Соответственно, именно ФИО1 организовал заключение с О.И.Л. договора купли-продажи аскорбиновой кислоты, он же контролировал исполнение сторонами обязательств по данному договору. 

Договор купли-продажи, заключенный с О.И.Л., был разработан на основе типового договора АО «

<

иные данные>». В договоре не указывались ни цена, ни объемы продукции, подлежащей поставке, поскольку договор заключался на год и предусматривал поставки ИП О.И.Л. аскорбиновой кислоты по мере поступления от нее заказов с указанием необходимого ей объема продукции. Проект договора был согласован со всеми структурными подразделениями организации, с которыми требовалось его согласовать в соответствии с указанным выше Стандартом, и подписан генеральным директором. 

Все договоры, которые заключались АО «

<

иные данные>» с условием их автоматической пролонгации, по истечении срока их действия продолжали свое действие, то есть никто никаких мер для расторжения таких договоров не предпринимал. Она никогда не видела никаких нормативных локальных актов, которые бы закрепляли за какими-либо заказчиками, в том числе за О.И.Л., преимущественное право закупать продукцию АО «

<

иные данные>», наделяли ее статусом официального дистрибьютера данной продукции (т. 2 л. д. 134-136).

Из показаний свидетеля П.Ю.Ф., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что основной вид деятельности АО «

<

иные данные>» - производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии. Подавляющим количеством акций АО «

<

иные данные>» владеет АО «Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация «Биотэк», единственным акционером которого, в свою очередь, является Ш.Е.Г. Таким образом, АО «

<

иные данные>» не является организацией с государственным участием. 

Одним из контрагентов АО «

<

иные данные>» в течение последних нескольких лет является индивидуальный предприниматель О.И.Л. Сотрудничество с ней осуществляется на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Данный договор был заключен на год, но в последующем ежегодно пролонгировался и действует до сих пор. На основании договора от ДД.ММ.ГГГГ О.И.Л. приобретала у АО «

<

иные данные>» аскорбиновую кислоту в упаковках весом по 500 г. АО «

<

иные данные>» может выпускать аскорбиновую кислоту и в качестве продукции медицинского назначения, и в качестве пищевой добавки. О.И.Л. приобретала аскорбиновую кислоту в виде пищевой добавки. 

С О.И.Л. он не знаком, общаться с ней ему не доводилось. В то же время он согласовывал проект договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ перед тем, как он был подписан сторонами. Проект договора готовил начальник отдела продаж ФИО1, он же вел переговоры с О.И.Л. по поводу поставок ей аскорбиновой кислоты как до заключения договора, так и в последующем. Договор датирован ДД.ММ.ГГГГ, но в этот день ФИО1 только подготовил проект договора. Далее, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, проект договора согласовывался с различными структурными подразделениями организации (отделом экономической безопасности, юридическим отделом, бухгалтерией, финансовым директором). Ему на согласование проект договора принес лично ФИО1 При проверке О.И.Л. никаких компрометирующих ее данных выявлено не было, соответственно, препятствий для заключения с ней договора купли-продажи не было, в связи с чем он согласовал проект договора. Договор с О.И.Л. был разработан на основании типового договора АО «

<

иные данные>», в котором не указывались ни объемы продаваемой продукции, ни сроки поставки. Договор предусматривал поставки О.И.Л. аскорбиновой кислоты по мере поступления от нее заявок с указанием необходимого ей объема продукции. 

После того, как проект договора был согласован с указанными выше структурными подразделениями, ФИО1, выступавший исполнителем, то есть сотрудником, ответственным за подготовку и заключение договора, организовал его подписание генеральным директором и О.И.Л. Все договоры от лица АО «

<

иные данные>» всегда подписывает генеральный директор, в его отсутствие - лицо, исполняющее его обязанности. У ФИО1 полномочий подписывать договоры не было. В последующем, по мере поступления от О.И.Л. заявок на аскорбиновую кислоту, ФИО1 сообщал об этом своему непосредственному начальнику - коммерческому директору для того, чтобы необходимый объем данной пищевой добавки был включен в план производства АО «

<

иные данные>» на следующий месяц. После производства необходимого объема аскорбиновой кислоты ФИО1, выступавший исполнителем, готовил счет-фактуры и товарные накладные на отгрузку продукции и производил на основании данных документов отпуск аскорбиновой кислоты О.И.Л., подписывая товарные накладные в графе «Отпуск груза произвел». 

Отпускная цена на продукцию предварительно согласовывалась ФИО1 с генеральным директором и главным бухгалтером АО «

<

иные данные>», которые также подписывали товарные накладные и, кроме того, счета-фактуры. Прайс-листы на продукцию АО «

<

иные данные>» разрабатывались в АО «Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация «Биотэк» и менялись раз в квартал или полгода в зависимости от изменения цен на фармацевтическую продукцию на рынке. В прайс-листах указывались минимальные цены на продукцию, то есть цены, ниже которых АО «

<

иные данные>» не рекомендовалось ее продавать. Конечные отпускные цены на продукцию ФИО1 определял в процессе переговоров с заказчиками, после чего согласовывал их со своим руководством. 

Права, обязанности и ответственность ФИО1 как начальника отдела продаж регламентировались Положением об отделе продаж и должностной инструкцией начальника отдела продаж, утвержденными генеральным директором АО «

<

иные данные>». Согласно должностной инструкции начальник отдела продаж относится к категории руководителей, назначается на должность и освобождается от нее приказами генерального директора организации. На начальника отдела продаж возложена ответственность за организацию и выполнение продаж продукции, ее доставку потребителям, управление товарным запасом. В обязанности начальника отдела продаж входят осуществление контроля за работой по изучению спроса на продукцию организации и перспектив развития рынка сбыта, планирование продаж и согласование планов продаж с планами производства, осуществление контроля за выполнением плана продаж и составление отчетности по итогам продаж, подготовка договоров поставки (купли-продажи) и организация их заключения, осуществление контроля за организацией продаж продукции, ее поставками потребителям, приходом, перемещением и списанием товарного запаса, дебиторской задолженностью. 

Должностная инструкция, возлагая на начальника отдела продаж функцию по управлению товарным запасом, предоставляет последнему полномочие производить отгрузку товара и подписывать с этой целью товарные накладные. Никаких дополнительных приказов и доверенностей, которые бы регламентировали права и обязанности начальника отдела продаж, не издавалось. 

Таким образом, ФИО1 в соответствии с предоставленными ему должностной инструкцией полномочиями и возложенными на него обязанностями занимался решением вопросов, связанных с реализацией продукции, производимой АО «

<

иные данные>», в том числе осуществлял поиск заказчиков готовой продукции, вел с ними переговоры по вопросам поставок продукции, готовил договоры поставки (купли-продажи) и организовывал их подписание сторонами, контролировал исполнение сторонами обязательств по договору, в том числе приемку продукции и ее отгрузку потребителям и оплату ими поставок продукции. 

Организуя сбыт продукции АО «

<

иные данные>», ФИО1 тем самым принимал участие в определении необходимых объемов производства, обеспечивал получение организацией прибыли. 

Помимо этого, как начальник подразделения ФИО1 руководил работой своих подчиненных, давал им обязательные для исполнения указания, распределял между ними трудовые функции, вправе был вносить на рассмотрение директора представления о назначении, перемещении и увольнении работников отдела, предложения об их поощрении и наложении на них взысканий. В последнее время в подчинении у ФИО1 находился один менеджер по продажам.

Он никаких нормативных документов, которые бы закрепляли за О.И.Л. преимущественное право закупать продукцию АО «

<

иные данные>», наделяли ее статусом официального дистрибьютера данной продукции не видел (т. 2 л. д. 137-139).

Согласно показаниям свидетеля С.С.А., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, одним из контрагентов АО «

<

иные данные>» в течение последних нескольких лет является индивидуальный предприниматель О.И.Л.

Сотрудничество с ней осуществляется на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. На основании этого договора О.И.Л. приобретает у АО «

<

иные данные>» аскорбиновую кислоту в упаковках весом по 500 г. 

Взаимодействие с О.И.Л. от лица АО «

<

иные данные>» осуществлял начальник отдела продаж ФИО1 Он приносил на подпись в бухгалтерию счета-фактуры и товарные накладные на отгрузку товара О.И.Л. Подписывал соответствующие товарные накладные в графе «Отпуск груза произвел» только ФИО1 Товарные накладные и счет-фактуры на отгрузку товара в бухгалтерии подписывает главный бухгалтер, в его отсутствие их может подписать сотрудник, исполняющий обязанности главного бухгалтера. Наличие на складе товара, указанного в счет-фактуре и товарной накладной, правильность расчета цены товара бухгалтерией не проверяется, в бухгалтерии даже нет прайс-листов на продукцию. По сути главный бухгалтер, подписывая указанные документы, проверяет только правильность исчисления налога на добавленную стоимость. В последующем счет-фактуры и товарные накладные также подписываются генеральным директором. 

ФИО1 занимался сбытом продукции АО «

<

иные данные>». Необходимая тому или иному заказчику продукция далеко не всегда имеется в наличии на складе, поэтому ФИО1, получая от заказчиков заявки на определенную продукцию, вынужден был предпринимать меры к внесению соответствующей продукции в план производства, тем самым принимал участие в определении объемов производства. 

Стоимость одной такой упаковки аскорбиновой кислоты весом 500 г в период с 2020 по 2024 гг. составляла порядка 300 рублей. Она не видела никаких документов, которые бы закрепляли за О.И.Л. преимущественное право закупать продукцию АО «

<

иные данные>», наделяли ее статусом официального дистрибьютера данной продукции (т. 2 л. д. 140-153).

Согласно показаниям свидетеля Б.Н.А., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она, как коммерческий директор курировала деятельность отдела закупок, отдела продаж, транспортного цеха и складского хозяйства, при этом каждое из указанных подразделений возглавлялось его непосредственным руководителем. 

Основной вид деятельности АО «

<

иные данные>» - производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях. Владельцами акций АО «

<

иные данные>» были различные физические и юридические лица, но подавляющее большинство акций принадлежало АО «Межрегиональная фармацевтическая производственно-дистрибьюторская корпорация «Биотэк», единственным акционером которого, в свою очередь, была Ш.Е.Г. Таким образом, АО «

<

иные данные>» не являлось организацией с государственным участием. 

Одним из структурных подразделений АО «

<

иные данные>» является отдел продаж. Штатным расписанием для отдела продаж предусмотрены должности начальника отдела, четырех менеджеров по продажам и специалиста по транспортной логистике. В тот период времени, когда она состояла в должности коммерческого директора, отдел продаж был полностью укомплектован работниками, при этом должность начальника отдела продаж занимал ФИО1

Деятельность отдела продаж регламентируется Положением об отделе продаж. Права, обязанности и ответственность отдельных сотрудников отдела продаж регламентируются их должностными инструкциями, утвержденными генеральным директором АО «

<

иные данные>». Соответственно, права, обязанности и ответственность начальника отдела продаж регламентируются должностной инструкцией начальника отдела продаж. Каких-либо иных документов, которые бы регламентировали права и обязанности начальника отдела продаж, в том числе приказов и доверенностей, не издавалось.

Начальник отдела продаж относится к категории руководителей, назначается на должность и освобождается от нее приказами генерального директора организации и непосредственно подчиняется коммерческому директору АО «

<

иные данные>». 

На отдел продаж возложена ответственность за организацию и выполнение продаж продукции, ее доставку потребителям, управление товарным запасом (приходом, перемещением и списанием продукции). Иными словами, отдел продаж занимается решением вопросов, связанных с реализацией продукции, производимой АО «

<

иные данные>», в том числе осуществляет поиск заказчиков продукции, ведет с ними переговоры по вопросам поставок продукции, готовит договоры поставки (купли-продажи) и организует их подписание генеральным директором и заказчиками, контролирует исполнение сторонами обязательств по договору, в том числе отгрузку продукции потребителям и оплату ими поставок продукции. 

Отдел продаж принимает участие в планировании производственной деятельности и определении необходимых объемов производства. Так, в конце каждого месяца генеральный директор АО «

<

иные данные>» утверждает план производства на следующий месяц. Данный план составляется планово-финансовым отделом на основании служебных записок начальника отдела продаж, согласованных с генеральным директором. До согласования с генеральным директором данные служебные записки согласовываются также с директором по производству и иными лицами из числа руководителей организации и отдельных ее структурных подразделений. Данные служебные записки составляются на основании поступивших от контрагентов заявок и содержат просьбы включить в план производства определенные объемы определенной продукции. В утвержденный генеральным директором план производства могут вноситься коррективы, поскольку заявки от контрагентов могут поступить и после его утверждения. Изменения в план также вносятся на основании служебных записок начальника отдела продаж, согласованных с генеральным директором и иными лицами из числа руководителей организации и отдельных ее структурных подразделений. 

Все функции, которые возложены на отдел продаж, в полной мере реализует его начальник. Помимо этого, начальник отдела продаж выполняет функцию по управлению трудовым коллективом, а именно осуществляет контроль за деятельностью свои подчиненных, дает своим подчиненным обязательные для исполнения указания, распределяет между ними трудовые функции, ходатайствует перед руководством о назначении, перемещении и увольнении работников отдела, об их поощрении и наложении на них взысканий. 

АО «

<

иные данные>» уже много лет выпускает аскорбиновую кислоту и как продукцию медицинского назначения, и как пищевую добавку. 

АО «

<

иные данные>» всегда занималось только оптовыми поставками продукции. Реализация маленьких партий продукции организации была невыгодна в силу того, что запуск производства для них крайне затруднителен, а для некоторых видов продукции и невозможен, при этом практически вся продукция производится АО «

<

иные данные>» под заказ, то есть для конкретных контрагентов в соответствии с их заявками, в связи с чем готовая продукция на складе практически не хранится. 

Приемом заявок от покупателей занимаются сотрудники отдела продаж, при этом с каждым конкретным покупателем по вопросам ему поставок продукции обычно взаимодействует один и тот же сотрудник отдела продаж, как правило, тот, который организовал заключение соответствующего договора купли-продажи (исполнитель). Заявки в письменном виде могут направляться исполнителю любым способом, как на бумажном носителе, так и в электронном виде посредством электронной почты. 

Получив заявку, исполнитель уточняет, имеется ли требуемая покупателю продукция в необходимом ему объеме на складе готовой продукции, или ее необходимо произвести. Соответственно, в случае отсутствия продукции на складе начальник отдела продаж обращается к генеральному директору со служебной запиской, в которой просит включить необходимый объем определенной продукции в план производства, а также указывает, к какому сроку необходимо его произвести. 

Перед тем, как направить данную служебную записку генеральному директору, начальник отдела продаж согласует ее с рядом заинтересованных сотрудников из числа руководства АО «

<

иные данные>» (директор по производству, главный технолог и др.). После получения от генерального директора согласия на включение определенного объема той или иной продукции в план производства планово-финансовый отдел разрабатывает план производства на предстоящий месяц. 

После утверждения данного плана генеральным директором производственные подразделения приступают к выработке соответствующей продукции. Произведенная продукция принимается на склад готовой продукции. Приемкой продукции на склад занимается начальник склада готовой продукции. 

Приемка продукции на склад фиксируется в системе «1С:Бухгалтерия», доступ к которой имеется и у начальника отдела продаж. Именно посредством данной системы начальник отдела продаж отслеживает, какая продукция в каком объеме поступила на склад, после чего определяет, для какого контрагента, в соответствии с какой заявкой данная продукция была произведена. Затем исполнитель составляет товарную накладную и счет-фактуру на отгрузку товара, которые подписываются генеральным директором и главным бухгалтером. 

В счет-фактурах и товарных накладных указывается стоимость отгружаемой продукции. Что касается аскорбиновой кислоты, то ее отпускная цена рассчитывалась планово-финансовым отделом АО «

<

иные данные>» и всегда указывалась в планах производства, которые утверждались генеральным директором. Каких-то отдельных приказов, которые бы определяли минимальную отпускную цену аскорбиновой кислоты, ни в АО «

<

иные данные>», ни в АО «МФПДК «Биотэк» не издавалось. 

Отдел продаж не мог самостоятельно установить отпускную цену на ту или иную продукцию конкретному покупателю, исполнитель только рассчитывал стоимость отгружаемой покупателю партии товара с учетом его объема. Отгрузка товара также сопровождается составлением спецификации, в которой указываются наименование требуемой покупателю продукции, ее объем и стоимость, срок поставки. Спецификацию составляет исполнитель, но подписывает ее от лица АО «

<

иные данные>» генеральный директор, так как она является приложением к договору купли-продажи, а договоры уполномочен подписывать только генеральный директор. Когда исполнитель готовит спецификацию (непосредственно по получении от контрагента заявки или только перед отгрузкой товара), Б.Н.А. сказать затрудняется.

Если в силу каких-то причин необходимости в дальнейшем сотрудничестве с О.И.Л. не было, то ФИО1 вполне мог информировать об этом генерального директора АО «

<

иные данные>» и, согласовав с ним расторжение договора, подготовить проект соответствующего соглашения, организовав его подписание сторонами. Подписать соглашение о расторжении договора самостоятельно ФИО1 не мог, так как подписывать такие соглашения может только генеральный директор (т. 2 л. д. 186-189).

Согласно показаниям свидетеля К.Г.Н., оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, отгрузка готовой продукции со склада АО «

<

иные данные>» производится кладовщиками на основании товарных накладных и счетов-фактур, которые готовятся отделом продаж АО «

<

иные данные>». 

Товарные накладные от лица АО «

<

иные данные>» подписывают генеральный директор, главный бухгалтер и начальник отдела продаж, а счета-фактуры - генеральный директор и главный бухгалтер. От лица отдела продаж товарные накладные может подписать только его руководитель. Иные сотрудники отдела продаж не вправе подписывать товарные накладные. Товарные накладные без подписи генерального директора, главного бухгалтера и начальника отдела продаж к исполнению не принимаются, отгрузка товара без подписанных указанными лицами товарных накладных не производится. Подписывая товарную накладную, начальник отдела продаж тем самым определяет, какому покупателю какую продукцию в каком объеме необходимо отгрузить. 

При отгрузке товара со склада начальник отдела продаж и его подчиненные не присутствуют. Отгрузку производят кладовщики. В товарных накладных кладовщики делают отметки об отгрузке товара, после чего направляют их в бухгалтерию. В товарных накладных и счетах-фактурах указывается отпускная цена товара. 

Приемка готовой продукции на склад также осуществляется на основании накладных, но они уже поступают на склад из производственных подразделений, выпустивших продукцию, а затем, по окончании приемки, сдаются в бухгалтерию. Отдел продаж в приемке готовой продукции на склад участия не принимает. 

О.И.Л. закупала у АО «

<

иные данные>» пищевую добавку «аскорбиновая кислота». Пищевую добавку «аскорбиновая кислота» у АО «

<

иные данные>» в последнее время покупала только О.И.Л. АО «

<

иные данные>» производит данную продукцию только по заказу, поэтому и продает ее достаточно редко (т. 2 л. д. 238-239).

Показаниями свидетелей С.Л.Е., Г.Е.В., П.Ю.Ф., Б.Н.А., К.Г.Н. подтверждаются полномчия ФИО1, порядке заключения договоров поставки с заказчиками, отгрузке готовой продукции со склада. Показаниями свидетеля С.С.А. подтверждается, что взаимодействие с О.И.Л. от лица АО «

<

иные данные>» осуществлял начальник отдела продаж ФИО1, поскольку только он приносил на подпись в бухгалтерию счета-фактуры и товарные накладные на отгрузку товара О.И.Л.

Показания свидетелей в части того, что пищевую добавку «аскорбиновая кислота» у АО «

<

иные данные>» в последнее время покупала только О.И.Л. и АО «

<

иные данные>» производит данную продукцию только по заказу, подтверждается спецификациями к договорам поставкам, где имелась подпись начальника отдела продаж ФИО1, генерального директора и главного бухгалтера (т.3 л.д.3-13,т.1 л.д.94, т.1 л.д.100).

Согласно приказу (распоряжению) № от ДД.ММ.ГГГГ прекращено действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 уволен из АО «

<

иные данные>» ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 131).

Проанализировав и оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины ФИО1, который основан на показаниях подсудимого, свидетелей и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора. 

Допросы свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Каких-либо замечаний, жалоб от участвующих лиц не поступало. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, положенных в основу приговора, суд находит их достоверными, соответствующими обстоятельствам, установленным судом, согласующимися с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и отраженными в приговоре. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела, об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. Противоречий в показаниях потерпевших, свидетелей, которые дали бы основания усомниться в их достоверности, не имеется.

Судебная экспертиза по данному уголовному делу, признанная допустимым доказательством, назначена и проведена в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в обоснованности и объективности выводов этой экспертизы не имеется. Оснований для назначения иных судебных экспертиз по уголовному делу судом не усмотрено. 

Судом установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации, лично получил от О.И.Л. коммерческий подкуп в виде денег в особо крупном размере в общей сумме 1331700 рублей за совершение в пользу последней действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и действий, которым последний в силу своего служебного положения мог способствовать (организация поставок О.И.Л. пищевой добавки «аскорбиновая кислота» в течение неопределенного периода времени. Его деяние носит продолжаемый характер, так как все его действия охватывались единым преступным умыслом, направленным на совершение единого продолжаемого преступления. 

Об умысле ФИО1 на совершение преступления свидетельствует характер его действий, поскольку он в течение неопределенного периода времени, в том числе по истечении срока действия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, способствовал организации поставок О.И.Л. пищевой добавки «аскорбиновая кислота», путем составления спецификаций, счетов-фактур и товарных накладных, служебных записок о включении необходимого О.И.Л. объема указанной выше продукции в план производства в соответствии с заказами последней, получая за данные действия денежные средства от О.И.Л., таким образом осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. Об единстве умысла ФИО1 на совершение преступления свидетельствует и то обстоятельство, что противоправные действия с его стороны являлись тождественными, сопровождались длительное время и непрерывно. 

При таких обстоятельствах оснований сомневаться в направленности умысла подсудимого на совершение в пользу О.И.Л. действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, и действий, которым последний в силу своего служебного положения мог способствовать организации поставок О.И.Л. пищевой добавки «аскорбиновая кислота» в течение неопределенного периода времени, у суда не имеется.

Как следует из материалов дела, а также не оспаривается подсудимым ФИО1 в инкриминируемый подсудимому период, он занимал в АО «

<

иные данные>» должность начальника отдела продаж, располагал полномочиями, связанными с осуществлением контроля за движением материальных ценностей, тем самым постоянно выполнял в Обществе административно-хозяйственные функции и являлся лицом, выполнявшим управленческие функции в коммерческой организации, то есть являлся субъектом преступления, предусмотренного ч. 8 ст. 204 УК РФ. ФИО1 было совершено получение денег от О.И.Л. за совершение в пользу последней действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, а именно поставок «аскорбиновая кислота» в течение неопределенного периода времени, т.е. ФИО1 получал незаконно денежные средства от О.И.Л., которые не были предусмотренными законодательством или трудовым договором. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. ФИО1 лично получил от О.И.Л. коммерческий подкуп в виде денег размере 1331700 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 204 УК РФ особо крупным размером коммерческого подкупа признаются сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие один миллион рублей;

Каких-либо неустранимых сомнений по уголовному делу, которые, согласно требованиям ч. 3 ст. 49 Конституции РФ, должны толковаться в пользу подсудимого, судом не установлено. Оснований для переквалификации его действий суд также не усматривает. 

Оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 8 ст. 204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица и если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление.

ФИО1 не судим (т. 3 л.д. 26, 29), имеет малолетнего ребенка (т. 3 л.д. 27-28), на учетах в ГБУ РМЭ «Республиканский психоневрологический диспансер» и ГБУ РМЭ «Республиканский наркологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 30,31), по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 32, 33, 34, 35, 36), награжден почетными грамотами, благодарностью, благодарственным письмом (т.3 л.д.58,59,60,61,62,63)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что как у него самого, так и его близких родственников имеются проблемы по здоровью. Он оказывает помощь своей дочери, дочери жены и матери. Он занимался благотворительной деятельностью, был награжден медалью и почетной грамотой за тушение лесов. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников; оказание помощи близким родственникам; положительные характеристики, наличие наград в виде грамот и благодарностей, участие в благотворительной деятельности, принятие участия в тушение лесов (в том числе наличие наград).

Суд, вопреки доводам стороны защиты, не находит оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. ФИО1 не предоставлял органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для расследования преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности ФИО1, его возраста, состояние здоровья, имущественное положение, суд считает необходимым в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с лишением права заниматься определенной деятельностью, что будет справедливым, соразмерным содеянному, а также соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60, 89 УК РФ. 

При назначении менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 8 ст. 204 УК РФ, а также отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, и с учетом данных обстоятельств суд считает необходимым назначить ФИО1 штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла, характера и размера наступивших последствий, а также данных о личности ФИО1 суд считает, что фактические обстоятельства данного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 по настоящему уголовному делу не задерживался.

Судом разрешен вопрос о мере пресечения, которая до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Чепурных Д.В., осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования, в размере 7187 рублей (т.3 л.д. 73), а также в ходе судебного разбирательства в размере 6584 рублей. 

Согласно ст. 131 УПК РФ, указанные выше расходы являются процессуальными издержками и в соответствии со ст. 132 УПК РФ должны быть взысканы с ФИО1 Предусмотренных ст. 132 УПК РФ оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено, поскольку он трудоспособного возраста, является имущественно состоятельным лицом, ограничений в трудоспособности не имеет. При таких обстоятельствах, в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации подлежит взысканию 13771 рубль.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах обсужден и разрешен в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.ч. 5-8 ст. 204 УК РФ, подлежат конфискации на основании обвинительного приговора.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 104.2 УК РФ если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. В случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Так, судом установлено, что в результате преступления, предусмотренного ч. 8 ст. 204 УК РФ, подсудимый ФИО1 получил в качестве коммерческого подкупа денежные средства в сумме 1331700 рублей.

В связи с изложенным денежные средства в сумме 1331700 рублей на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ст. 104.2 УК РФ, подлежат конфискации. 

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащее ФИО1 имущество в виде запрета на распоряжение, совершение регистрационных действий на: 

- автомобиль Сузуки Гранд Витара, идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак 

<

иные данные> года выпуска, стоимостью 670000 рублей;

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 545052 рубля;

- нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, потребительский гаражно-строительный кооператив 

<

иные данные> площадью 66,4 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 685743 рубля 43 копейки;

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, потребительский гаражно-строительный кооператив «

<

иные данные>, площадью 38 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 70266 рублей 18 копеек (т. 1 л. 

<

...>). 

Принимая во внимание решение суда о назначении наказания в виде штрафа, а также конфискации денежных средств, суд считает необходимым оставить арест на имущество ФИО1 без изменения до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа, конфискации денежных средств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 8 ст. 204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000000 (два миллиона) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением управленческих функций в коммерческих организациях на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на срок 4 года 2 месяца равными частями ежемесячно в размере 40000 (сорок тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> Эл (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> Эл л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 121501001 Отделение-НБ 

<

адрес> Эл Банка России//УФК по 

<

адрес> Эл г. ФИО2 единый казначейский счет 40№ казначейский счет 03№ БИК 018860003 ОКТМО 88701000 ОГРН 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 КБК417№, УИН 41№.

Разъяснить осужденному ФИО1 положение ч. 3 ст. 31 УИК РФ, согласно которой первую часть штрафа в размере 40 000 рублей осужденный обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца в равном размере по 40 000 рублей ежемесячно.

Взыскать в соответствии со ст. 132 УПК РФ с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 13771 (тринадцать тысяч семьсот семьдесят один) рубль.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 1331700 (один миллион триста тридцать одна тысяча семьсот) рублей конфисковать у ФИО1 и обратить в собственность государства.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1 в виде запрета распоряжаться, совершать регистрационные действия: 

- автомобиль Сузуки Гранд Витара, идентификационный номер VIN №, государственный регистрационный знак 

<

иные данные> года выпуска, стоимостью 670000 рублей;

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 545052 рубля;

- нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, потребительский гаражно-строительный кооператив 

<

иные данные>, площадью 66,4 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 685743 рубля 43 копейки;

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, потребительский гаражно-строительный кооператив «Ралли», гараж 46, площадью 38 кв.м., кадастровый №, кадастровой стоимостью 70266 рублей 18 копеек, сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа, конфискации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- мобильный телефон Samsung Galaxy A70 – оставить по принадлежности у ФИО1;

- мобильный телефон Samsung А31 – оставить по принадлежности у О.И.Л.; 

- оптические диски - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Г.Н. Камаева